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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním podnikatelského plánu na založení nového

oděvního podniku, který bude vyrábět a prodávat v Uherském Hradišti. Teoretická část je

zaměřena na popis základních informací, důležitých při začátcích podnikání, rozhodování

o právní formě podniku a také na strukturu a zpracování jednotlivých částí podnikatelského

plánu. V praktické části je zpracován konkrétní podnikatelský plán tak, aby mohl oděvní

podnik začít reálně fungovat.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with working up of business plans to establish a new firm

specialized on clothing. This firm will produce and sell in Uherské Hradiště.

The theoretical part is aimed at description of basic information which is important

at the beginning of business, how to solve judicial form of a firm and its structure. How to

work up particular business plan. In the practical part I have worked up a concrete business

plan which could allow a new clothing firm to begin its career.

Keywords: business, company, business plan, market analysis, stategy, goals ussines

Motto

„Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody.“

Autor neznámý
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Podnikatelský plán na založení podniku“, konkrétně

oděvního podniku, který bude šít i prodávat své výrobky v centru Uherského Hradiště.

Toto ekonomické téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem pracovala 15 let v oděvním

podniku a doposud se ekonomii a účetnictví věnuji. Svoje poznatky z praxe jsem

při zpracování bakalářské práce využila.

Zahájit vlastní podnikatelskou činnost je důležité rozhodnutí, které může připravit

pro mnohé začínající podnikatele velké množství nástrah. Stát se podnikatelem může

přinést kromě dosažení zisku i potěšení ve formě získání mnoha dovedností, např.

zvládnutí nelehkých situací. Založit podnik, který se stane úspěšným, může být zážitek,

který naplní podnikatelovo očekávání.

Před zahájením vlastního podnikání by si měl podnikatel zpracovat podnikatelský plán,

který by mu pomohl utřídit myšlenky a vytyčit cíle. Prostřednictvím plánu by

tak kvalifikovaněji zhodnotil realizovatelnost, konkurenceschopnost a výhodnost podniku.

Problematika zakládání nového podniku vyžaduje znalosti v oblasti ekonomie,

managementu, marketingu, psychologie a práva. Pro vypracování podnikatelského plánu je

důležitý komplexní pohled na aktuální tržní situaci a přehled ve zvoleném oboru

podnikání. Mimo těchto vlastností je pro podnikatele nezbytný i podnikatelský duch

či intuice.

Ve vypracovaném podnikatelském plánu jsem věnovala pozornost zejména

podnikatelskému záměru, jeho charakteristice a konkurenční výhodě. Provedla jsem

analýzu konkurence a vyhodnotila zájem potencionálních zákazníků na cílovém trhu.

Na základě vypracovaných kalkulací jsem nastínila optimistickou, pesimistickou a reálnou

variantu vývoje podnikání.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, část teoretická a část praktická. Z teoretické části jsem

vycházela při zpracování části praktické. Veškeré informace jsem získala z literatury,

z internetu a z vlastních zkušeností z praxe.

Cílem bakalářské práce je základě podrobné analýzy výrobního, marketingového,

organizačního a finančního plánu, vypracování reálného podnikatelského plánu na založení

a provoz oděvního podniku.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY O PODNIKÁNÍ

K základním pojmům patří podnikání, podnikatel a podnik

1.1 Podnikání

Podnikání v České republice upravuje zákon č. 531/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, který definuje podnikání jako „soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“ Samostatná činnost spočívá v tom, že fyzická nebo právnická osoba samostatně

rozhoduje o tom, jaké výrobky nebo služby bude na trhu poskytovat, kde bude

své produkty vyrábět, jak bude stanovovat jejich cenu, s kým bude spolupracovat, jakým

způsobem bude financován její provoz a jakou zvolí formu podnikání.

Podnikání charakterizuje několik významných rysů:

- pro počátek podnikání je charakteristické, že podnikatel vkládá do svého podniku

vlastní nebo cizí kapitál,

- hodnota vloženého kapitálu závisí na předmětu podnikání a na jeho rozsahu,

- základním motivem je zhodnocení vloženého kapitálu,

- podnikatel má snahu svými výrobky a službami uspokojit potřeby zákazníků,

- zákazník, se svými požadavky a preferencemi, je v centru pozornosti podnikatele,

- zisk je dosahován uspokojováním potřeb zákazníků. [9]

Úvaha se zvážením všech kladů a záporů, by měla předcházet rozhodnutí o zahájení

podnikání. Rozhodnutí pro podnikání má pro podnikatele pozitivní, ale i negativní

důsledky. S těmito důsledky by měl potencionální zájemce o podnikání počítat, náležitě je

promyslet a efektivně vyhodnotit. Zapojení do podnikání sice neznamená nenávratný

proces, ale souvisí s vynaložením nákladů, které mohou být ztraceny, pokud záměr nebude

realizován. [6]
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1.2 Podnikatel

Podnikatelem se může stát fyzická nebo právnická osoba, která získá živnostenské

oprávnění podle zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších

předpisů. Živnostenský list nebo koncesní listina je průkazem živnostenského oprávnění.

Podle živnostenského zákona se za živnost považuje jakákoli podnikatelská činnost,

pokud není zákonem zakázána nebo není ze živnostenského zákona vyloučena. [11]

Podnikatel:

- má ideu a nápad, má schopnost rozpoznat a využít příležitost,

- vlastní finanční prostředky, které může do podnikání investovat,

- je zainteresován na výsledku podnikání – na zisku,

- za podnikání je plně zodpovědný a je schopen rozlišit riziko přijatelné

od nepřijatelného. [4]

- zodpovídá se sám sobě, má možnost a svobodu dělat si věci dle svého uvážení,

- úspěch či neúspěch závisí pouze a jen na jeho rozhodnutích,

- k velkým výhodám vlastního podnikání patří to, že podnikatel si vybere obor,

ve kterém bude podnikat, pracuje tedy v oblasti, která ho zajímá,

- organizuje si svůj čas sám, stanovuje si termíny pro plnění úkolů a kontroluje

jejich plnění. [6]

1.3 Podnik

Podnik je definován jako soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podniku.

Hmotné složky jsou budovy, stroje, zásoby materiálu a hotových výrobků,

mezi nehmotné složky patří značka společnosti, licence, know-how a osobní složky tvoří

podnikatel a zaměstnanci podniku.

Podnik je funkční ekonomický systém, který je spojen se svým okolím prostřednictvím

určitých vazeb. Bez okolních institucí (dodavatelů, bank, zákazníků, státu apod.) by však

nemohl existovat.

Podnik, který vlastní jedna osoba, se nazývá podnikem jednotlivce. Pro podnikání

v menším rozsahu má dvě důležité výhody: k založení stačí i menší kapitál a minimální

regulace ze strany státu. K nevýhodám patří obtížnější možnost získání kapitálu
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a neomezené ručení za dluhy podniku. Podnik jednotlivce mají převážně formu živnosti.

[11]
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2 ROZHODOVÁNÍ O PRÁVNÍ FORMĚ PODNIKU

Volba právní formy podniku má nesmírný význam pro každý podnik. Jde o podnikatelské

rozhodnutí, které bude mít pro podnik dlouhodobé ekonomické, právní a daňové důsledky.

Právní formy podnikání:

- podniky jednotlivce – živnost nebo soukromý podnik,

- osobní obchodní společnosti – veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

- kapitálové společnosti – společnost s ručením omezeným, akciová společnost,

- družstva. [12]

Faktory ovlivňující volbu právní formy podnikání:

- způsob a rozsah ručení, podnikatelské riziko,

- oprávnění k řízení, zastupování firmy navenek,

- počet zakladatelů,

- nároky na počáteční kapitál,

- administrativní náročnost na založení podniku,

- účast na zisku či ztrátě,

- přístup k cizím zdrojům,

- daňové zatížení,

- povinnost zveřejnění účetních závěrek. [19]

Společnost s ručením omezeným, dále jen s.r.o. je nejjednodušším typem kapitálové

společnosti, přestože obsahuje i mnoho prvků osobní společnosti. Je nejrozšířenějším

typem obchodní společnosti v České republice, proto se této formě budeme dále věnovat.


[…]


POLOŽKA PESIMISTICKÝ ODHAD

Počet zákazníků za den 9

Průměrná útrata 1 500 Kč

Příjem za den 13 500 Kč

Příjem za měsíc 324 000 Kč

Příjem za rok 3 888 000 Kč

Zdroj: vlastní
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Plánovaný výkaz zisků a ztrát pro rok 2014

Tab. 22: Optimistický, reálný a pesimistický odhad na rok 2014

Položka Optimistický odhad Reálný odhad Pesimistický odhad

Výnosy 6 912 000 5 616 000 3 888 000

Náklady 4 959 030 4 959 030 4 959 030

Odpisy 15 950 15 950 15 950

HV 1 937 020 641 020 -1 086 980

Daň 368 030 121 790

Čistý zisk/ztráta 1 568 990 519 230 -1 086 980

Zdroj: vlastní

Z výše uvedených výpočtů je zřejmé, že podnik může reálně fungovat a vykazovat zisk.

Zisk je závislý na počtu kupujících a jejich spokojenosti. Spokojený zákazník se vrací,

ale také jeho prostřednictvím se šíří dobré jméno podniku dál. Proto spokojený zákazník je

a bude prvořadým úkolem podniku.

Minimální míra únosnosti je 12 kupujících za den, při průměrné útratě 1 500 Kč, což

by byla denní tržba 17 500,- Kč. Za jeden měsíc by podnikatel utržil 420 000 Kč a za rok

5 040 000 Kč. Podnikatel by sice vykazoval zisk ve výši 80 970 Kč, ale tato výše by

nebyla dostatečná k dalšímu rozvoji společnosti.

K největším rizikovým faktorům dle podnikatele patří pokles poptávky, což by znamenalo

snížení tržeb. Mezi další rizikové faktory patří měnící se potřeby zákazníků a konkurence

na trhu. Jako obranu proti těmto rizikovým faktorům podnikatel nabízí poskytování

odborných rad ve stylu oblékání. Při diskuzi se zákazníky bude znát jejich potřeby,

na které bude podnik operativně reagovat. A to jak přizpůsobováním výroby potřebám

zákazníků, zakázkovým šitím nebo opravami a úpravami oděvů. Profesionální přístup

všech zaměstnanců bude tou největší devizou pro úspěšný podnik.
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Cash flow

Tab. 23: Přehled o reálných peněžních tocích ve společnosti na první čtyři roky

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok

Příjmy 5 616 000 5 800 000 6 000 000 6 100 000

Výdaje 4 959 030 5 017 000 5 180 000 5 310 000

Daň 121 790 142 500 149 530 162 830

CF 535 180 640 500 670 470 627 170

Zdroj: vlastní

Z výše uvedené tabulky je patrné, že by oděvní firma neměla mít potíže s nedostatkem

finančních prostředků.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce „Podnikatelský plán na založení podniku“ je náročným a obsáhlým

tématem. Dle úvahy autora, bylo nutné vybrat z velkého množství informací, poznatků,

vědomostí a vlastních zkušeností. V práci jsou definovány základní charakteristiky, které

souvisí s tématem podnikání a následně je vypracován přehledný postup pro založení

obchodní a výrobní společnosti. Plán obsahuje propočty důležitých hodnot, jako jsou

příjmy a výdaje podniku.

Autor se v podnikatelském plánu snažil možná rizika neúspěchu definovat a stanovil

postup, který by případná rizika eliminoval.

Realizace podnikatelského plánu je časově a ekonomicky náročná a předchází mu pečlivé

analýzy. Je zde provedena analýza konkurence, SWOT analýza a analýza trhu

potencionálních zákazníků. Z analýz vyplynulo, že podnik má šanci na úspěch, pokud bude

neprodleně svojí nabídkou reagovat na potřeby poptávky. Z propočítaných příjmů a výdajů

je zřejmé, že by podnik byl schopen dosahovat zisk.

Důležité je také zpracování pesimistického, reálného a optimistického předpokladu. Je totiž

nezbytně nutné se připravit i na variantu, kdy se podniku a podnikateli nebude dařit podle

jeho představ. Z propočtených údajů je zřejmé, že podnikatel je připraven i na tuto

variantu, kdy by měl rozpoznat riziko a co nejdříve ho eliminovat.

Cíl bakalářské práce byl naplněn, neboť na základě provedených analýz lze konstatovat,

že zpracovaný podnikatelský záměr se jeví jako realizovatelný a pro zakladatele zajímavý.

Pomůže podnikateli uskutečnit jeho vize a přinést výnosy za předpokladu, že bude neustále

sledovat vývoj dění na trhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SP Sociální pojištění.

ZP Zdravotní pojištění.

PM Přímá mzda.

DPH Daň z přidané hodnoty.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

HV Hospodářský výsledek.

CF Cash flow.
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PŘÍLOHA P I: PLÁNOVANÁ CENA VÝROBKŮ

Plánovaná cena výrobků

Položka kalkulačního vzorce Oblek

v Kč

Kalhoty

Kč

Kostým

v Kč

Sukně

v Kč

Halenka

v Kč

Přímý materiál 700 300 900 200 190

Přímé mzdy 250 100 250 70 120

Ostatní přímé náklady (S a

Z 34%)

85 34 85 24 41

Výrobní režie (200% z PM) 500 200 500 140 240

Vlastní náklady výroby 1 535 634 1 735 434 591

Správní režie (80% z PM) 200 80 200 56 96

Vlastní náklady výkonu 1 735 714 1 935 490 687

Zisk (marže ve výši 30%) 521 214 580 147 206

Prodejní cena (bez DPH) 2 256 928 2 515 637 893

Cena celkem (DPH 21%) 2 730 1 120 3 040 770 1080

Zdroj: vlastní
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