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Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Zemánek

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem bakalářské práce je Podnikatelský plán na založení podniku.

V teoretické části zcela správně je zásadní pozornost věnována otázce podnikatelského plánu.

V praktické části je zpracován podnikatelský plán konkrétního podniku – a to podniku Šarm

s.r.o. Uherské Hradiště, profilujícího se v oblasti oděvního průmyslu. Podnikatelský plán

hodnotím jako plán životný a s logickou strukturou. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce

byly naplněny.

2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Celá práce je psána srozumitelnou formou. Studentka efektivně pracovala s odbornou

literaturou, využila své praktické zkušenosti jak z oblasti oděvního průmyslu, tak z oblasti

ekonomiky a účetnictví.

Jaroslava Krystová touto prací prokázala schopnost samostatně zpracovat podnikatelský plán

na založení podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má výbornou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Považujete za efektivní i případné využití cizího kapitálu např. úvěru pro zahájení podnikání?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně